

wtorek, 23 grudnia 2014

numer 652

Biuletyn w formacie PDF

Fundacja na



i



Aplikacja Fundacji dostępna w [Appstore](#) i [Google Play](#)

Cały zespół Biuletynu życzy Państwu Wesołych Świąt i szczęśliwego Nowego Roku. Dziękujemy Państwu za bycie naszymi wiernymi czytelnikami. Spotkamy się 13 stycznia 2015 roku.

Wejście Litwy do strefy euro i jego konsekwencje dla Europejskiego Banku Centralnego

Autor : Sébastien Richard



zostało na 2009.

[Więcej](#)

1 stycznia 2015 roku Litwa przyłączy się do unii gospodarczej i walutowej, stając się jej 19. członkiem. Akcesja ta stanowi ukoronowanie podjętych przez ten kraj wysiłków, by zahamować kryzys gospodarczy i finansowy oraz zreformować się, nie tracąc nigdy z oczu perspektywy euro. Litwa utwierdza się w europejskiej strategii, choć jest częściowo zależna od rosyjskiej gospodarki i bezpośrednio doświadcza konsekwencji swojego poparcia dla państw członkowskich Partnerstwa Wschodniego oraz polityki sankcji wobec Rosji. Jednocześnie odroczone wejście w życie nowego sposobu zarządzania Europejskim Bankiem Centralnym, o którym zdecydowano w 2003 roku, a którego wdrożenie przewidziane

Streszczenie

Na pierwszej stronie! : Wstępniak **Wybory** : Grecja **Rada Europejska** : Inwestycje **Komisja** : Program/2015 - Transport - Fuzja - Nominacja **Parlament** : Gruzja - Rzecznik - Banki - Budżet na 2015 **Rada** : Karty płatnicze - Rybołówstwo - Środowisko - Sprawy ogólne - Obrona **Dyplomacja** : Sankcje **Trybunał Sprawiedliwości** : Konwencja Praw Człowieka **Agencje unijne** : Obrona - Badania **Niemcy** : Budżet na 2015 **Austria** : Prognozy **Belgia** : Dyplomacja **Bułgaria** : Niemcy - Sprawiedliwość **Hiszpania** : Zatrudnienie **Francja** : Budżet na 2015 **Grecja** : Wybory **Włochy** : Wybory? **Rumunia** : Przekazanie władzy **Zjednoczone Królestwo** : Swobodne przemieszczanie się - Handel **Czarnogóra** : Akcesja/UE **Serbia** : Infrastruktura **Ukraina** : Neutralność **Eurostat** : Inflacja - Handel **Eurobarometr** : Zaufanie **Opracowania/raporty** : EBC **Kultura** : Muzeum/Lyon - Koncert/Wiedeń - Koncert/Berlin - Kino

[Kalendarz](#) | [Inne wersje językowe](#) | [Kontakt](#)

Na pierwszej stronie! :

Europa: a teraz ożywienie?



Jean-Dominique Giuliani, prezes Fundacji, publikuje na swojej stronie internetowej wstępniaka na temat nowych instytucji, nowych polityk i nowego strategicznego kontekstu. Czy 2015 będzie rokiem europejskiego ożywienia?.. [Więcej](#)

Wybory :

Greccy deputowani nie zdołali wybrać szefa państwa w I turze



Greccy deputowani nie zdołali wybrać nowego prezydenta republiki w I turze wyborów 17 grudnia. Koalicyjny rząd wystawił jako kandydata na to honorowe stanowisko byłego unijnego komisarza Stavrosa Dimasa. Do jego wyboru potrzebna była większość 2/3 z 300 członków parlamentu (czyli 200 głosów). Łącznie zagłosowało 295 deputowanych. Ale jedynie 160 po wyczytaniu ich nazwiska wypowiedziało nazwisko Stavrosa Dimasa. 135 innych zadowolilo się odpowiedzią "obecny", jak tego wymaga grecka procedura. II tura zostanie zorganizowana 23 grudnia i podlega tym samym warunkom odnośnie większości. Jeśli prezydent nie zostanie wybrany w III turze 29 grudnia, kiedy próg zostanie obniżony do 180 głosów, do lutego zorganizowane zostaną przedterminowe wybory parlamentarne... [Więcej](#)

Rada Europejska :

Konkluzje Rady Europejskiej: plan inwestycyjny i Ukraina/Rosja



18 grudnia 28 szefów państw i rządów dyskutowało na temat inwestycji w Europie i Ukrainy. Odnośnie inwestycji w Europie, zwrócili się oni o stworzenie Europejskiego Funduszu na rzecz Inwestycji Strategicznych w ramach grupy EBI w celu uruchomienia w latach 2015–2017 kwoty 315 mld euro na nowe inwestycje i uzupełnienie programów UE. Poruszyli również temat jednolitego rynku, energii, jednolitego rynku cyfrowego, wielostronnego systemu handlowego, walki z unikaniem opodatkowania oraz polityki gospodarcze w ramach unii gospodarczej i walutowej, zwracając się o przyspieszenie prac Unii w tych dziedzinach. Co do Ukrainy, zachęcają nowy rząd do przeprowadzenia niezbędnych dla kraju reform politycznych i gospodarczych, a także zwracają się do Komisji o zwiększenie jej pomocy humanitarnej. Przywódcy opowiedzieli się za podjęciem, w razie potrzeby, poważniejszych kroków w sprawie nielegalnej aneksji Krymu... [Więcej](#)

Komisja :

Program pracy Komisji Europejskiej na rok 2015



16 grudnia Komisja Europejska przyjęła swój program prac na 2015 rok. Obejmuje 23 nowe inicjatywy zaproponowane przez Komisję i zgodne z wytycznymi politycznymi przedstawionymi w Parlamencie Europejskim. 80 już gotowych wniosków Komisja proponuje wycofać lub zmienić ze względów politycznych lub technicznych. W działaniach na 2015 Jean-Claude Juncker zaakcentował sześć obszarów: stworzenie planu inwestycyjnego dla Europy (315 mld euro), przyjęcie "ambitnych" narzędzi dotyczących jednolitego rynku cyfrowego, pierwsze kroki w kierunku utworzenia Europejskiej Unii Energetycznej, wypracowanie sprawiedliwszego podejścia do kwestii opodatkowania poprzez walkę z oszustami i umocnienie przejrzystości, przyjęcie planu i europejskiej agendy w sprawie migracji oraz pogłębienie unii monetarnej. Programem tym kieruje zasada "politycznej dyskontynuacji" i pokazuje zaangażowanie Komisji, by lepiej stanowić prawo, zwłaszcza poprzez redukcję formalności administracyjnych i zniesienie obciążeń regulacyjnych, które odbijają się na inwestycjach w Europie... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Nowe przepisy celem poprawienia usług informacyjnych na temat ruchu drogowego



18 grudnia Komisja Europejska przyjęła nowe przepisy, żeby ułatwić informowanie użytkowników o ruchu drogowym. Przewidują one poprawienie dostępności i aktualizacji informacji o ruchu związanych z ich podróżami (informacja o ruchu w czasie rzeczywistym). Obejmuje to informacje o oczekiwanych spóźnieniach, szacowany czas podróży, informacje na temat wypadków, prac drogowych i zamknięcia dróg, ostrzeżenia o warunkach pogodowych i wszelkie inne stosowne informacje... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Fuzja Lafarge-Holcim



15 grudnia Komisja Europejska wyraziła zgodę na fuzję między francuskim producentem cementu - firmą Lafarge - i jego szwajcarskim konkurentem, firmą Holcim, co da początek największemu przedsiębiorstwu w sektorze, ogłosiła zajmująca się tą kwestią komisarz Margrethe Vestager. "Konkurencja jest równie ważna w sektorze cementu. Nabycie Lafarge przez Holcim podlega pewnym warunkom. To dobra nowina dla wzrostu" - wskazała Vestager... [Więcej](#)

Edmund Stoiber mianowany specjalnym doradcą ds. poprawy regulacji

18 grudnia przewodniczący Komisji Europejskiej Jean-Claude Juncker



mianował Edmunda Stoibera, byłego przewodniczącego landu Bawarii, na specjalnego doradcę ds. poprawy regulacji. A co do wiceprzewodniczącego Komisji Fransa Timmermansa, zapowiedział on reformę Rady ds. Ocen Skutków, która stanie się komitetem kontroli regulacji. Będzie doradzać w sprawie sposobów zredukowania formalności administracyjnych oraz zmniejszenia obciążeń administracyjnych dla małych i średnich przedsiębiorstw, aby stymulować zatrudnienie, wzrost i inwestycje w UE... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Parlament :

Parlament Europejski zezwala na ratyfikację układu stowarzyszeniowego UE-Gruzja



18 grudnia europosłowie wyrazili zgodę na ratyfikację układu stowarzyszeniowego między Unią Europejską i Gruzją, który obejmuje porozumienie o wolnym handlu (490 głosów za, 76 przeciw, 57 wstrzymujących się). Umowa ta jest "wynikiem naszej determinacji w promowaniu demokratycznego, stabilnego i dostatniego kraju w regionie o strategicznym dla nas znaczeniu" - powiedział unijny komisarz Dimitris Avramopoulos. Podkreślił jednak drogę, jaką została Gruzji do pokonania, żeby ulepszyć państwo prawa i demokrację. "Trudno powiedzieć, żeby Gruzja zrobiła dużo postępów" w tej dziedzinie, stwierdził zaznaczając konieczność "pozostawienia miejsca dla opozycji i dialogu między partiami"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Emily O'Reilly ponownie wybrana Europejskim Rzecznikiem przez Parlament Europejski



16 grudnia, podczas sesji plenarnej, europosłowie ponownie wybrali Emily O'Reilly na stanowisko Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich (569 głosów za, 66 przeciw i 43 wstrzymujących się). Była ona jedynym kandydatem na tę posadę. Pierwszy raz wybrana została 3 lipca 2013 roku. Jej rolą jest wszczynanie dochodzeń w przypadkach złej administracji w instytucjach i organach Unii Europejskiej... [Więcej](#)

Nominacja członków Rady ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji



16 grudnia eurodeputowani zaaprobowali 522 głosami (105 przeciw, 67 wstrzymujących się) nominację członków Jednolitej Rady ds. Restrukturyzacji i Uporządkowanej Likwidacji. To niezależny organ mający zarządzać restrukturyzacją i likwidacją banków w strefie euro. Wybranymi kandydatami są Elke König (Niemcy) na stanowisko przewodniczącego, Timo Löyttyniemi (Finlandia) na stanowisko wiceprzewodniczącego, a także Mauro Grande (Włochy), Antonio Carrascosa (Hiszpania), Joanne Kellermann (Holandia) i Dominique Laboureix (Francja). Rada przypieczętuje tę propozycję 19 grudnia. Nominacje staną się efektywne 1 stycznia 2015 roku. W przypadku przewodniczącej kadencja to na początek 3 lata z możliwością odnowienia, a dla pozostałych to 5-letnia, nieodnawialna kadencja. Jednolity mechanizm restrukturyzacji i uporządkowanej likwidacji zostanie wdrożony począwszy od 1 stycznia 2016 roku... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Eurodeputowani przegłosowują budżet UE na rok 2015



17 grudnia eurodeputowani zaaprobowali projekt budżetu UE na rok 2015 z 145,32 mld euro na zobowiązania i 141,21 mld na płatności. Zagłosowali również za zasileniem budżetu na rok 2014 dodatkowymi 4,25 mld euro, by uregulować najpilniejsze niezapłacone faktury. Jean Arthuis, przewodniczący Komisji Budżetu Parlamentu Europejskiego, nie jest usatysfakcjonowany negocjacjami i przypomina: "W momencie, gdy Komisja uruchamia swój projekt przyszłościowych inwestycji na 315 mld euro, nasze praktyki budżetowe powinny zostać zakwestionowane"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Rada :

Europejskie porozumienie na rzecz ograniczenia prowizji od kart płatniczych



Doszło do politycznego porozumienia między 3 unijnymi instytucjami w sprawie ograniczenia prowizji, jakie banki stosują między sobą podczas płatności kartą. Może to mieć pozytywne skutki dla konsumentów. Negocjatorzy Komisji, Parlamentu Europejskiego i Rady doprowadzili 18 grudnia do kompromisu, który umożliwi stosowanie w UE jednolitego limitu wielostronnych opłat interchange. Płaci je bank handlowca bankowi kupującego w trakcie płatności kartą kredytową. W myśl porozumienia prowizja zostanie ograniczona do 0,3% wartości transakcji w przypadku płatności kartą kredytową, a po upływie 5 lat do 0,2% lub 5 eurocentów w przypadku kart debetowych... [Więcej](#)

Porozumienie w sprawie kwot połowu



15 i 16 grudnia 28 europejskich ministrów ds. rolnictwa i rybołówstwa osiągnęło porozumienie w sprawie kwot połowu na rok 2015. Porozumienie to odpowiada pierwszemu, "udanemu testowi" wspólnej polityki rybołówstwa (WPRyb), zreformowanej w 2013 roku, by walczyć z nadmierną eksploatacją zasobów morskich. Ministrowie przyjęli również szereg konkluzji w sprawie przedłożonych przez włoską prezydencję inicjatyw na rzecz "młodych rolników". Obejmują one plan dostępu do kredytu (przy wsparciu EBI) dla młodych chcących założyć lub takich, którzy niedawno założyli firmę, pożyczki hipoteczne z zerowym oprocentowaniem i przekazywanie doświadczeń między młodymi, europejskimi rolnikami za pośrednictwem programu wymiany. Uwzględniając ostatnie pogorszenie się warunków na rynku produktów mlecznych, ministrowie porozumieli się w sprawie głównych wyzwań napotykanych w tym sektorze, zwłaszcza znaczenia wahań cen i narzędzi dla załagodzenia ich skutków, roli Europejskiego Obserwatorium Rynku Mleka (MMO) oraz konsekwencji zakończenia kwot mlecznych w przyszłym roku. I wreszcie, przyjęli globalny, polityczny kierunek dla rolnictwa biologicznego oraz "przyjęli do wiadomości" postępy poczynione w 2. połowie 2014 roku w sprawie niektórych projektów legislacyjnych (zdrowie roślin, owoce w szkole etc.)... [Więcej](#)

Porozumienie w sprawie zmniejszenia liczby plastikowych toreb



18 grudnia 28 europejskich ministrów środowiska osiągnęło porozumienie w sprawie rozporządzenia ustalającego nowe, europejskie przepisy dotyczące nadzoru i weryfikacji emisji CO₂ w transporcie morskim. Ministrowie porozumieli się odnośnie projektu dyrektywy służącej zmniejszeniu zużycia lekkich plastikowych torebek, finalizując porozumienie zawarte wcześniej między innymi instytucjami UE. Przyjęli też ogólne podejście na temat projektu dyrektywy związanej z ograniczeniem emisji w powietrze pewnych substancji zanieczyszczających przez spalarnie średniej wielkości. Podkreślili znaczenie kontynuowania prac nad pakietem "gospodarka o obiegu zamkniętym", a zwłaszcza nad ograniczeniem odpadów. Ministrowie potwierdzili, że przejście na gospodarkę o obiegu zamkniętym jest "zasadnicze dla stymulowania wzrostu i zatrudnienia". Przypomnieli w tym kontekście o "konieczności" kontynuowania ogółu prac dotyczących "jakości powietrza". I wreszcie, potwierdzili porozumienie polityczne w sprawie ratyfikacji poprawek Doha. Umożliwi to ich techniczne wdrożenie, co odpowiada rozpoczęciu 2. serii zobowiązań z tytułu protokołu z Kioto... [Więcej](#)

Rozszerzenie i układ o stabilizacji i stowarzyszeniu (SAA)



16 grudnia 28 ministrów spraw europejskich przyjęło wnioski na temat ogólnego procesu rozszerzenia, stabilizacji i stowarzyszenia. W tym kontekście potępił on aresztowania dziennikarzy w Turcji, które są wbrew wolności mediów, "fundamentalnej wartości UE". Przyjęli również konkluzje w sprawie poszanowania nadrzędności prawa i ustanowienia dialogu politycznego między państwami członkowskimi na rzecz "promowania i zachowania nadrzędności prawa w łonie UE". Konkluzje te pozwalają uzupełnić procedurę o naruszenie, która przewiduje zawieszenie prawa głosu w przypadku poważnego i stałego naruszenia wartości UE (art. 7 traktatu lizbońskiego). I wreszcie, ministrowie omówili program pracy Komisji na rok 2015. W tym kontekście zaaprobowali wnioski dotyczące programu wieloletniego i programu legislacyjnego z zamiarem umocnienia współpracy międzyinstytucjonalnej oraz zapewnienia szybszego i skuteczniejszego procesu legislacyjnego... [Więcej](#)

Nominacja przewodniczącego Komitetu Wojskowego UE i misji EUMM Georgia



15 grudnia Rada mianowała generała Mikhaïla Kostarakosa na kolejnego przewodniczącego Komitetu Wojskowego UE, najwyższej instancji wojskowej w Radzie UE. Przewodniczący jest doradcą wojskowym Wysokiej Przedstawicielki UE do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa oraz główną osobą kontaktową dla dowódców operacji i misji wojskowych UE. Generał Kostarakos, aktualnie szef greckiego sztabu, obejmie stanowisko 6 listopada 2015 roku na 3 lata. Zastąpi on generała Patricka de Rousiersa, pełniącego tę funkcję od 6 listopada 2012 roku. Poza tym, Kęstutis Jankauskas został mianowany szefem misji obserwacyjnej Unii Europejskiej w Gruzji (EUMM Georgia)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Dyplomacja :

Krym i Sewastopol



Rada zaaprobowwała nowe sankcje dotyczące inwestycji, usług i handlu z Krymem i Sewastopolem, by potwierdzić, że UE nie uznaje ich nielegalnej aneksji przez Moskwę. Decyzja ta jest następstwem posiedzenia Rady do Spraw Zagranicznych 17 listopada 2014 roku. Począwszy od 20 grudnia br. inwestycje na Krymie lub w Sewastopolu są zakazane. Konkretnie, Europejczycy i przedsiębiorstwa usytuowane w UE nie mogą już kupować nieruchomości lub podmiotów na Krymie, finansować na Krymie przedsiębiorstw czy dostarczać powiązanych usług. Sankcje te zakazują również eksportu pewnych towarów i pewnych technologii do krymskich przedsiębiorstw lub z zamiarem ich wykorzystywania na Krymie. I w końcu, operatorom z UE nie wolno świadczyć na Krymie i w Sewastopolu usług związanych z turystyką... [Więcej](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Europejski wymiar sprawiedliwości przeciwko przystąpieniu UE do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka



18 grudnia europejski wymiar sprawiedliwości wypowiedział się przeciwko przystąpieniu Unii Europejskiej do Europejskiej Konwencji Praw Człowieka (EKPC). 28 państw członkowskich UE jest członkami Rady Europy, która grupuje 47 krajów. Przynależą one indywidualnie do Konwencji. Ta ostatnia umożliwia wszystkim obywatelom zwrócenie się do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka w Strasburgu. Unia jako taka nie jest jej sygnatariuszem. Ale akcesja przewidziana została przez traktat lizboński z 2009 roku. Idące w tym kierunku porozumienie zostało zawarte między Komisją Europejską i Radą Europy w kwietniu 2013 roku. Następnie Komisja zwróciła się do Trybunału Sprawiedliwości, żeby uzyskać jego opinię na temat zgodności projektu porozumienia z prawem Unii. Trybunał stwierdził zwłaszcza, że "projekt porozumienia nie zawiera żadnego postanowienia, które zapewniałoby (...) koordynację" między EKPC i Kartą Praw Podstawowych... [Więcej](#)

Agencje unijne :

Europejska Agencja Obrony opublikowała książkę na swoje 10-lecie



Z okazji swojego 10-lecia Europejska Agencja Obrony (EAO) opublikowała w partnerstwie z Europejskim Kolegium Bezpieczeństwa i Obrony (EKBiO) książkę, która kreśli historię tej europejskiej agencji. Publikacja zatytułowana "10 lat współpracy" podzielona jest na trzy główne sekcje poświęcone historii agencji od czasu jej utworzenia w 2004 roku; jej głównym sukcesom; zawiera także opinie niezależne od przywódców rządowych, wojskowych i kluczowych, wielkich przemysłowców. To "wynik wielu miesięcy badań w archiwach, wywiadów z kluczowymi aktorami pochodzącymi lub nie z agencji, a także zewnętrznych artykułów rozmaitych ekspertów wysokiego szczebla ds. europejskiej obrony", podkreśliła Claude-France Arnould, dyrektor EAO, przy okazji prezentacji książki 17 grudnia... [Więcej](#)

UE udziela wsparcia w kwocie 485 mln euro 328 badaczom rozpoczynającym karierę



Europejska Rada ds. Badań Naukowych (ERBN) wybrała 328 naukowców, którzy otrzymają jej subwencje na start o wartości do 2 mln euro. Przyznane finansowanie w wysokości 485 mln euro przyczynia się w ten sposób do wspierania nowego pokolenia czołowych naukowców w Europie pracujących nad tzw. wstępnymi projektami badawczymi: ambitnymi projektami wysokiego ryzyka, niosącymi za sobą duże korzyści i dotyczącymi dowolnej dziedziny. ERBN upublicznił listę wybranych badaczy 15 grudnia... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Niemcy :

Przyjęcie zrównoważonego budżetu na rok 2015



19 grudnia Niemcy przyjęły po raz pierwszy od 1969 roku zrównoważony budżet. To znaczy bez nowych pożyczek i nowych długów w 2015 roku. Będzie tak przez cały okres do 2018, co stanowi historyczny sukces. 19 grudnia Bundesrat, izba wyższa parlamentu, wyraziła definitywną zgodę na budżet na rok 2015, po tym jak Bundestag uczynił to 28 listopada. To "polityka trwała, wiarygodna, przewidywalna z punktu widzenia budżetowego i która dochowuje danego słowa, co stanowi punkt zaczepienia dla zaufania. Zaufanie jest ważnym atutem dla zrównoważonego i stabilnego rozwoju gospodarczego", przypomniał niemiecki minister finansów Wolfgang Schäuble... [Więcej](#)

Austria :

Austriackie prognozy wzrostu obniżone



18 grudnia kluczowy austriacki instytut gospodarczy Wifo obniżył swoje prognozy wzrostu dla kraju na 2015 rok do 0,5%. Powodem jest aktualny stan światowej gospodarki i strefy euro. W swoich poprzednich szacunkach Wifo liczyło jeszcze na przyszłoroczny wzrost o 1,2%. Równolegle instytut obniżył do 0,4% swoje prognozy na 2014 (po 0,8% we wrześniu i 1,7% na początku roku)... [Więcej](#)

Belgia :

Reorganizacja sieci belgijskich placówek dyplomatycznych



Belgijski wicepremier i minister spraw zagranicznych Didier Reynders upublicznił 19 grudnia listę wielu belgijskich placówek dyplomatycznych i konsularnych, głównie w Europie, które mają zostać zamknięte lub zreorganizowane. W Europie zamknięcie dotyczy ambasad w Tallinie, Rydze, Bratysławie, Lublanie i Nikozji, a także konsulatów generalnych w Kolonii, Lille, Strasburgu i Genewie. Na kontynencie afrykańskim dotyczy to ambasady w Trypolisie i Brazzaville oraz konsulatów w Casablance i Johannesburgu. W Amerykach pod koniec grudnia zamknięty zostanie konsulat w Toronto. To samo stanie się z biurami współpracy w Quito i La Paz w trakcie przyszłego roku. I wreszcie, jak zapowiedziano w połowie listopada, zakończenie swojej działalności w styczniu 2015 przygotowuje również ambasada w Kabulu... [Więcej](#)

Bułgaria :

Spotkanie Angeli Merkel i Bojko Borysowa



15 grudnia niemiecka kanclerz Angela Merkel przyjechała w Berlinie bułgarskiego premiera Bojko Borysowa, który obiecał poparcie w kwestiach zaopatrzenia w energię w obliczu konfliktu UE-Rosja. Merkel ogłosiła, że Niemcy udzielą większego wsparcia Bułgarii, która znajduje się aktualnie w trudnej sytuacji gospodarczej. Przedyskutowano również wniosek Bułgarii o wejście do strefy Schengen, który zostanie przestudiowany podczas marcowej Rady Europejskiej. I wreszcie, niemiecka kanclerz stwierdziła, że imigracja jest kwestią ważną i że w UE nie ma miejsca na islamofobię (w kontekście manifestacji zorganizowanych przez antyislamski ruch PEGIDA)... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Projekt reformy sądów w Bułgarii



Bułgarski rząd zaprezentował 17 grudnia projekt reformy sądownictwa, którego od dawna domagała się Unia Europejska. Zarzucała ona instytucjom sądowym w Bułgarii powolność, nieskuteczność i częstą korupcję. Projekt przewiduje zwłaszcza przypadkowe przydzielanie spraw, by ograniczyć ryzyko sądowego klientelizmu. Poza tym, prokurator generalny i przewodniczący dwóch najwyższych sądów w kraju, Najwyższego Sądu Apelacyjnego i Najwyższego Sądu Administracyjnego, będą mogli zostać usunięci w przypadku poważnego uchybienia. Ponadto, zgodnie z zaleceniem Brukseli wszyscy sędziowie w państwie będą mogli brać udział w wyborach 11 z 25 członków Najwyższej Rady Sądownictwa, organu odpowiadającego za nominacje. Do tej pory prawo głosu miało jedynie kolegium sędziów. I wreszcie, Rada zostanie podzielona na dwa kolegia - jedno dla prokuratury, a drugie dla sędziów, tak by zwiększyć ich niezależność... [Więcej](#)

Hiszpania :

Plan na rzecz zatrudnienia w Hiszpanii



19 grudnia hiszpańska Rada Ministrów zaaprobowwała królewski dekret, który reguluje Specjalny program na rzecz aktywizacji zatrudnienia. Jest on następstwem zobowiązania podpisanego przez premiera i partnerów społecznych 15 grudnia. Polityka ta oparta jest na "Propozycji porozumienia na rzecz trójstronnych negocjacji z zamiarem umocnienia wzrostu gospodarczego i zatrudnienia" z 29 lipca. Głównym celem programu jest poprawa zatrudnienia długotrwale bezrobotnych z osobami na utrzymaniu. Jeśli spełnią pewne wymogi, beneficjenci będą otrzymać przez 6 miesięcy pomoc 426 euro. Rząd zaaprobował również szereg zachęt podatkowych, żeby poprawić rozwój Wysp Kanaryjskich i tworzenie tam miejsc pracy... [Więcej](#)

Francja :

Francuski parlament przyjmuje projekt budżetu na rok 2015



18 grudnia francuscy deputowani definitywnie przyjęli projekt nowelizacji ustawy budżetowej na rok 2014, a także projekt budżetu na rok 2015. Ustawa ta przewiduje zwłaszcza sprowadzenie deficytu publicznego z 4,4% PKB w 2014 do 4,1% w przyszłym roku. Przewiduje również 1-procentowy wzrost, 7,7 mld euro oszczędności w wydatkach państwa i 3,7 mld w wydatkach samorządów lokalnych... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Grecja :

Ku kompromisowi instytucjonalnemu



21 grudnia grecki premier Antonis Samaras zaprezentował kompromisowe rozwiązanie polityczne celem wyjścia z kryzysu, który może doprowadzić do przedterminowych wyborów za miesiąc. Wezwał do konsensusu wokół wyboru Stawros Dimasa na prezydenta i obiecał, że po wyborach greckiego prezydenta nastąpi tworzenie rządu złożonego ze wszystkich proeuropejskich partii. Zgadza się on, by wybory parlamentarne mogły się odbyć przed końcem roku 2015, czyli przed terminem przypadającym na czerwiec 2016 i przed upłynięciem 4-letniej kadencji jego rządu... [Więcej](#)

Włochy :

Ku dymisji włoskiego prezydenta Giorgio Napolitano?



Przewodniczący włoskiej Rady Matteo Renzi ogłosił 19 grudnia, że chciałby, żeby przyszły prezydent Włoch mógł jednoczyć ponad politycznymi podziałami. 16 grudnia włoski szef państwa Giorgio Napolitano dał bowiem do zrozumienia, że wraz z końcem włoskiej prezydentury w Radzie UE jego misja dobiegnie końca. Rok i 8 miesięcy po swojej reelekcji (z braku pojednawczego kandydata na następcę) prezydent Włoch, 89-letni Napolitano sam określił jako "bliskie" zakończenie swojej 2. kadencji na Kwirynale. Wyraźnie zmęczony powinien złożyć dymisję 14 stycznia, nazajutrz po oficjalnym zakończeniu półrocznej rotacyjnej włoskiej prezydentury w Unii Europejskiej... [Więcej](#)

[Więcej](#) | [Więcej](#)

Rumunia :

Nowy rumuński prezydent Klaus Iohannis przejmie obowiązki



Klaus Iohannis, pierwszy szef rumuńskiego państwa pochodzący z mniejszości niemieckiej, wezwał 21 grudnia całą klasę polityczną do wyłączenia korupcji, która podkopywa ten jeden z najuboższych krajów Unii Europejskiej. "Nie ma innej drogi dla Rumunii", która musi się stać państwem "oswobodzonym ze wszelkiej korupcji" - powiedział Iohannis w przemówieniu przed parlamentem po tym, jak oficjalnie przejął obowiązki prezydenta. Trzeba, by to "jasno zrozumiano na poziomie całej klasy politycznej", ostrzegł. "Rumunia się zmienia", ocenił ten 55-letni były burmistrz Sybina (Transylwania), dodając, iż chce, aby korupcja nie "figurowała już więcej w publicznej agendzie", gdy po 5 latach jego kadencja dobiegnie końca... [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Trybunał Sprawiedliwości UE karze Brytyjczyków za utrudnianie swobodnego przemieszczania się



18 grudnia europejski wymiar sprawiedliwości przypomniał Zjednoczonemu Królestwu o poszanowaniu reguł swobodnego przemieszczania się. Ocenił, że nie może się ono domagać wizy od obywatela kraju trzeciego posiadającego kartę pobytu w UE. Swobodne przemieszczanie się jest obecnie jedną z kości niezgody między Londynem i Brukselą. Brytyjski rząd potwierdza swoją determinację, by zahamować napływ imigrantów z Unii Europejskiej do Zjednoczonego Królestwa. Trybunał Sprawiedliwości przyznał jednak rację kolumbijskiej obywatelce, mieszkającej w Hiszpanii ze swoim mężem posiadającym podwójne brytyjsko-irlandzkie obywatelstwo oraz mającej "kartę pobytu członka rodziny obywatela Unii" (wystawioną przez hiszpańskie władze). "Dyrektywa w sprawie prawa obywateli Unii do swobodnego przemieszczania się nie dopuszcza środków, które – wdrażając cel prewencji ogólnej – uniemożliwiają członkom rodziny wjazd bez wizy na terytorium państwa członkowskiego", ocenił Trybunał. Państwa członkowskie "mogą przyjmować środki (...) mające na celu odmowę, unieważnienie lub cofnięcie prawa przyznanego przez tę dyrektywę (...) wyłącznie po indywidualnym rozpatrzeniu każdego przypadku"... [Więcej](#)

Handel transgraniczny



CBI, brytyjski związek pracodawców, podkreślił podczas imprezy w Brukseli 18 grudnia (gromadzącej 7 premierów - Davida Camerona, Matteo Renziego, Mariano Rajoya, Ewę Kopacz, Laimdotę Straujumę, Helle Thorning-Schmidt i Alexandra Stubba), że w świecie przedsiębiorstw istnieje konsensus, by wspierać negocjacje transatlantyckiego partnerstwa. Organizacja przypomina, że inicjatywa ta będzie korzystna dla małych i średnich przedsiębiorstw, zmniejszy obciążenia administracyjne oraz będzie źródłem wzrostu i miejsc pracy... [Więcej](#)

Czarnogóra :

Czarnogóra robi postępy na europejskiej drodze



16 grudnia, podczas 5. posiedzenia Rady Stowarzyszenia między Unią Europejską i Czarnogorą, zdecydowano o otwarciu 4 nowych rozdziałów w negocjacjach akcesyjnych z tym krajem Bałkanów Zachodnich: statystyki, ochrona konsumentów i zdrowie, unia celna oraz postanowienia finansowe i budżetowe. To zwiększa liczbę otwartych przez Czarnogórę rozdziałów do 16 (na łączną liczbę 35)... [Więcej](#)

Serbia :

Linia kolejowa między Serbią i Węgrami oraz inauguracja mostu Pupin



W następstwie szczytu w Belgradzie 17 grudnia, gromadzącego Chiny oraz 16 krajów Europy Środkowej i Wschodniej, między chińskim, serbskim i węgierskim rządem podpisano porozumienie w sprawie zbudowania linii kolejowej o długości 370 km między Belgradem i Budapesztem. Projekt ten zostanie sfinansowany przez Chiny, a budowa rozpocznie się w połowie 2015 roku. Linia ta umożliwi w szczególności łatwy dostęp do Europy dla chińskich produktów. Porozumienie to ma miejsce po niedawnej inauguracji mostu Pupin, łączącego Zemun z Borcą, a zbudowanego we współpracy między Chinami i Serbią... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Ukraina :

Ukraina nie chce już być "niezaangażowana"



18 grudnia ukraiński prezydent Petro Poroszenko przedłożył w parlamencie projekt ustawy zwracającej się o unieważnienie statusu neutralności. Klasyfikuje się tak kraje takie jak Szwajcaria, które odmawiają przyłączenia się do jakiegokolwiek sojuszu wojskowego czy aktywnego zaangażowania się w konflikt zbrojny. Ukraina przyłączyła się do obozu niezaangażowanych w 2010 roku, pod presją Moskwy. Jeśli ustawa ta zostanie przegłosowana, powinna umożliwić Kijowowi przyłączenie się pewnego dnia do NATO, żeby zapewnić sobie bezpieczeństwo w obliczu rosyjskiego zagrożenia... [Więcej](#)

Eurostat :

Spadek inflacji w strefie euro i w UE



W listopadzie 2014 roku roczna stopa inflacji w strefie euro wynosiła 0,3% (wobec 0,4% w październiku). Tymczasem w listopadzie 2013 roku było to 0,9%. Roczna stopa inflacji w Unii Europejskiej sięgnęła w listopadzie br. 0,4% (wobec 0,5% w październiku). Natomiast rok wcześniej był to 1%. W listopadzie tego roku ujemne roczne stopy inflacji zanotowano w Bułgarii (-1,9%), Grecji (-1,2%), Hiszpanii (-0,5%) i w Polsce (-0,3%). Tymczasem najwyższe roczne stopy odnotowano w Rumunii i w Austrii (po 1,5%), a także w Finlandii (1,1%). Dane te zostały opublikowane 17 grudnia przez Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej... [Więcej](#)

Nadwyżka strefy euro i UE w handlu towarami



W październiku 2014 roku strefa euro odnotowała w międzynarodowym handlu towarami z resztą świata nadwyżkę w wysokości 24 mld euro. W październiku 2013 było to 16,5 mld. Saldo odnotowane we wrześniu 2014 wynosiło 18,1 mld euro (wobec 10,9 mld we wrześniu 2013). W październiku 2014 roku wyrównany sezonowo eksport spadł w stosunku do września br. o 0,3%, a import o 1,3%. Saldo pozaunijnego handlu towarowego za październik 2014 roku wskazuje na nadwyżkę 7,6 mld euro (wobec 4,1 mld w październiku 2013).

Szacunki te opublikowane zostały 16 grudnia przez Eurostat, urząd statystyczny Unii Europejskiej... [Więcej](#)

Eurobarometr :

Zaufanie obywateli do Unii Europejskiej poprawia się



Wyniki sondażu Eurobarometru z jesieni 2014 roku, opublikowane 17 grudnia, wskazują na poprawę głównych wskaźników politycznych. Liczba Europejczyków potwierdzających, iż ma pozytywny wizerunek UE zwiększyła się z 35% w czerwcu do 39% w listopadzie. Tymczasem 37% ma opinię neutralną, a 22% negatywną (wobec 25% w czerwcu). Wzrosła również liczba Europejczyków twierdzących, że ufa UE. To teraz 37% (+6 punktów w stosunku do czerwca 2014). Odnośnie gospodarki oczekiwania obywateli pozostają stabilne. Ponad 1 na 5 (22%, -1 punkt) deklaruje optymizm na 12 kolejnych miesięcy, a 45% spodziewa się, że sytuacja się nie zmieni. Pozytywne opinie wobec euro pozostały na niezmiennym poziomie (56% w UE, 67% w strefie euro). Gospodarka i imigracja są głównymi powodami obywateli do niepokoju. Sondaż pokazuje również silne utożsamianie się Europejczyków z priorytetami ustalonymi przez Komisję Junkera. I wreszcie, 56% Europejczyków potwierdza optymizm odnośnie przyszłości Unii Europejskiej, gdy tymczasem 37% (-1 punkt) deklaruje pesymizm... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Opracowania/raporty :

"Biuletyn Miesięczny" EBC



W grudniu 2014 roku EBC opublikowało swój ostatni "Biuletyn Miesięczny". Publikacja ta zostanie zastąpiona nowym "Biuletynem Ekonomicznym". W związku z przejściem od stycznia 2015 na nowy, sześciotygodniowy cykl posiedzeń poświęconych polityce pieniężnej EBC informuje, że 2 tygodnie po każdym posiedzeniu ukazywać się będzie nowy "Biuletyn Ekonomiczny"... [Więcej](#)

[Więcej](#)

Kultura :

Otwarcie Muzeum Konfluencji w Lyonie



20 grudnia otworzyło swoje podwoje Muzeum Konfluencji w Lyonie. Tworzone od XVII wieku kolekcje muzeum złożone są mnóstwa osobliwości pochodzących od erudytych i pasjonatów, wzbogaconych o element racjonalny i mody epok. Na bogactwo stałych i czasowych wystaw składa się ponad 2 mln eksponatów. Wystawy czasowe będą odnawiane wraz upływem sezonów kulturalnych, w tempie 4 do 6 ekspozycji rocznie... [Więcej](#)

Noworoczny koncert w Wiedniu



Tradycyjnie co roku w Goldener Saal (w Złotej Sali) Musikverein w Wiedniu odbywają się 30 i 31 grudnia, a także 1 stycznia noworoczne koncerty filharmoników. Ten 1 stycznia rozpoczyna się zwyczajowo o godz. 11.15 i transmitowany jest na cały świat. Widownia szacowana jest na 50 mln osób w 72 krajach... [Więcej](#)

Noworoczny koncert w Berlinie



Przeżyjcie muzyczny sylwestra w Berlinie, gdzie zaproponowano szereg nadzwyczajnych koncertów muzyki klasycznej. Uroczystości rozpoczynają się 30 grudnia i potrwają do pierwszych dni nowego roku... [Więcej](#)

Polski film "Ida" zdobył Nagrodę LUX 2014



17 grudnia przewodniczący Parlamentu Europejskiego Martin Schulz ogłosił, że polski film "Ida", wyreżyserowany przez Pawła Pawlikowskiego, jest zwycięzcą nagrody filmowej Parlamentu Europejskiego 2014 LUX Prize. To historia młodej kobiety, która szuka swojej tożsamości. Pełna emocji, intymna opowieść, umiejscowiona w bolesnej przeszłości Europy... [Więcej](#)

Kalendarz :



23 i 29 grudnia

Wybory prezydenckie w Grecji (II i III tura)



28 grudnia

Wybory prezydenckie w Chorwacji (I tura)



1 stycznia

Litwa staje się 19. członkiem strefy euro

Łotwa obejmuje 6-miesięczną prezydencję w Radzie UE

Biuletyn jest również dostępny w następujących wersjach:



[Lubię Biuletyn Fundacji Roberta Schumana](#)

Redaktorzy Biuletynu :

Charles de Marcilly ; Guillaume Anglars, Flora Dumont, Helen Levy,
Aude Prenassi, Marguerite Richelme, Ombeline Soulard

Redaktor naczelny : Charles de Marcilly
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Kontakt/sugestia
info@robert-schuman.eu

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.

Nie chcesz więcej otrzymywać naszych Biuletynów? {LINK}